
Città di Novara
Determina n. 111 / 28/06/2022  

del Settore 2 - Smart city e attrattività culturale della città 

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. ________ Anno _________
Classifica: 1.24.0  

Prot. N. _____ del __________

Area / Servizio: Settore 2 - Smart city e attrattività culturale della 
città  

Minutante: Orsi Valentina

Unità    
Proponente Nucleo Amministrativo  

Proposta n.: 1081 

Cat. _______ Classe _______ Art. ______

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA PER FORNITURA DI LICENZE 
BRICSCAD LITE E PRO PER SETTORI TECNICI – CIG ZA536EB065
 

Allegati: SI  NO  n° _______

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• i servizi tecnici del Comune di Novara hanno necessità di aggiornare i SW per il disegno tecnico 
(CAD, Computer Aided Design), poiché le attuali licenze sono scadute e non più aggiornabili e tale necessità è 
ancora più rilevante nella contingenza attuale, tenuto conto delle numerose attività di progettazione legate 
all’attuazione del PNRR;

• al fine di limitare le necessità formative e di assicurare efficienza nell’adozione dei pacchetti software, 
i nuovi prodotti devono avere una interfaccia utente il più possibile vicina a quella dei software finora 
utilizzati;

• tenuto conto delle fattispecie di licenze acquistabili, del loro costo una tantum e periodico risulta 
opportuno individuare in prevalenza dei contratti di tipo “Floating” che permettano un uso condiviso e 
concorrente delle licenze stesse, senza la necessità di acquisire licenze per ogni singolo utente, tenuto conto che 
i possibili fruitori (editor) all’interno dell’ente sono superiori alle 50 unità e che, per limitare ulteriormente i 
costi ricorrenti, è opportuno l’acquisto di licenze “perpetue” con canone di manutenzione annuale successivo 
ridotto;

• tali scelte di base limitano il range dei fornitori, poiché non tutti presentano più a catalogo tali 
soluzioni, privilegiando invece contratti annuali per user;

• in conclusione delle indagini effettuate, si sono individuati i software applicativi prodotti da BricsCAD 
quale soluzione ottimale nel rapporto costi/benefici per migliorare i flussi di lavoro di progettazione, 
costruzione e produzione ed in particolare per i modelli informativi dell'edificio (Building Information 
Modeling) utilizzabili all'interno di un'unica piattaforma CAD basata su DWG, che combina progettazione 
iniziale, BIM e realizzazione in un unico flusso di lavoro, co interfacce utenti simili a quelle in uso 
precedentemente;



• in diretta collaborazione con i servizi tecnici, si è determinata la numerosità delle licenze da acquisire, 
nonché, anche tramite demo, le caratteristiche del software;

• in relazione agli utenti da servire, circa 50, e delle esigenze operative si è optato per l'acquisto di 18 
licenze di rete della versione pro del Software nonchè di due licenze stand alone rispettivamente per le versione 
lite e pro oltre che di due licenze di rete della utility "communicator";

• tenuto conto che trattandosi di licenze commerciali a catalogo, il cui costo è determinato dalla casa 
madre, senza variazioni di rilievo fra i fornitori, come rilevabile dai prezzi disponibili in rete, sia sul sito 
ufficiale che sui siti di vendors terzi o su MEPA, non si è ritenuto opportuno procedere ad una ulteriore 
procedura di gara oltre all'indagine di mercato effettuata, tenuto peraltro conto:

• dell'urgenza di addivenire alla fornitura, poichè le vecchie licenze di rete del prodotto 
precedente non sono più utilizzabili;

• che l'azienda contattata si è dimostrata attenta alle esigenze dell'amministrazione nella 
costruzione dell'offerta e nella calibrazione dei quantitativi e del tipo delle licenze da acquistarsi;

• che l'effettuazione dell'acquisto entro il prossimo 28 giugno permetterà di ottenere un 
consistente sconto sui prezzi di listino pari al 15%;

• considerato che i prodotti di che trattasi non sono disponibili nell'ambito delle convenzioni Consip 
attive;

Rilevato che la spesa complessiva per la fornitura verrà imputata in parte  alle quote relative agli  incentivi per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56, e come normato dal “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 224 del 
30/04/2019;

Preso atto che la fornitura dei prodotti sotto dettagliati viene quantificata dalla Società GRAPHNET srl, sede 
legale Pietra Ligure, Via N. Sauro 31, P. IVA e C.F. 01154800096 con l’offerta acquisita a protocollo n. 64816/2022, 
per una spesa complessiva pari a € 38.320,00 oltre IVA di legge, per un totale complessivo di € 46.750,40, sfruttando 
uno sconto disponibile fino alla data del 28 giugno p.v. pari ad € 1.970,00 al netto dell’IVA:

• n. 2 Licenze BricsCAD Lite, con contratto manutenzione 12 mesi;
• n. 20 BricsCAD Pro (di cui 2 versioni stand alone e 18 versioni di rete), con contratto manutenzione 12 mesi;
• n. 2 Communicator per BricsCAD, con contratto manutenzione 12 mesi;

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 1 c. 2 
del D. L. 76/2020 nonché dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento dei lavori sopra descritti a favore della 
Società GRAPHNET srl , sede legale Pietra Ligure, Via N. Sauro 31, P. IVA e C.F. 01154800096;

Preso atto che il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA Consip SpA;

Preso atto che è stato acquisito il CIG ZA536EB065;

Dato atto che il contratto diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., una 
volta effettuate le verifiche del possesso da parte della Ditta dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;

  Considerato il DURC regolare, prot. 33237589 INAIL Data richiesta 31/05/2022 Scadenza validità 
28/09/2022;

Rilevato che nell’esecuzione dell’appalto in oggetto non sussistono rischi da interferenza e che pertanto non 
sono previsti costi per la sicurezza;



Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 21/02/2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024;

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1 del D. L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visto l'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 267 del 18/07/2000 che attribuisce ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Precisato che della presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’approvazione del 
visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione in apposito elenco all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette 
comunicazioni agli interessati ai sensi della L. 241/1990;

DETERMINA

1. di approvare l’affidamento diretto tramite MEPA ai sensi art. 1 c. 2 del D. L. 76/2020 nonché dell’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 a favore della Società GRAPHNET srl , sede legale Pietra Ligure, Via N. Sauro 31, P. IVA e C.F. 
01154800096, per la fornitura delle licenze BricsCAD BIM, meglio dettagliate in premessa, per l’importo di € oltre 
IVA di legge, per un totale complessivo di € 38.320,00 oltre IVA di legge, per un totale complessivo di € 46.750,40 – 
CIG  ZA536EB065;

2. di precisare che l’espletamento della presente procedura avverrà mediante affidamento diretto  stipulato mediante il 
Portale Acquisti in Rete MEPA;

3.  di impegnare l’importo di € 42.944,74 come da dettagli nella seguente tabella:

IMPEGNO ANNO IMPORTO CAPITOLO CDR

2270 2022 858,04 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

2133 2021 745,21 04071.03.1668
019 - PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI

2695 2022 594,00 06012.02.3046
108 - IMPIANTI SPORTIVI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

2148 2022 674,34 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

1710 2022 963,79 01052.02.0001
080 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 
SU FONDI EUROPEI

2122 2020 1.035,88 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

2193 2021 3.027,31 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

1801 2022 652,00 12011.03.2329
116 - ASILI NIDO -SERVIZIO RILEVANTE 
IVA

1017 2020 859,29 04022.02.2879
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

185 2021 97,20 01051.03.1184
019 - PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI

4396 2021 1.187,95 06012.02.3046
108 - IMPIANTI SPORTIVI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

2763 2022 4.846,71 08012.02.3272
039 - PIANIFICAZ.E PROGRAMMAZIONE 
DEL TERRITORIO

1775 2022 1.065,89 10052.02.3181
059 - MOBILITA' URBANA (arredo urbano e 
segnaletica)

2282 2021 465,53 01052.02.2718 015 - MANUTENZIONE EDILIZIA
4006 2020 668,45 08012.02.3268 039 - PIANIFICAZ.E PROGRAMMAZIONE 



DEL TERRITORIO

2924 2021 2.129,00 10052.02.3179 035 - MANUTENZIONE STRADE

1902 2020 3.413,91 10052.02.3181
059 - MOBILITA' URBANA (arredo urbano e 
segnaletica)

3157 2020 651,06 05012.02.3000
118 - TEATRI E SPETTACOLI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

4308 2019 609,17 09022.02.3418 047 - GESTIONE AREE VERDI ATTREZZATE

2188 2021 1.111,72 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

1818 2021 816,25 09022.02.3418 047 - GESTIONE AREE VERDI ATTREZZATE

3002 2019 2.442,66 04022.02.2879
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

1702 2022 2.111,94 10052.02.3179 035 - MANUTENZIONE STRADE

3219 2019 1.919,88 04022.02.2879
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

2776 2021 478,59 12012.02.3455
116 - ASILI NIDO -SERVIZIO RILEVANTE 
IVA

83 2022 826,81 06012.02.3046
108 - IMPIANTI SPORTIVI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

2968 2020 2.716,73 05012.02.3000
118 - TEATRI E SPETTACOLI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

4141 2020 580,15 10052.02.3197
059 - MOBILITA' URBANA (arredo urbano e 
segnaletica)

2147 2022 1.152,37 01052.02.2718 015 - MANUTENZIONE EDILIZIA

2270 2021 1.052,87 06012.02.3046
108 - IMPIANTI SPORTIVI -SERVIZIO 
RILEVANTE IVA

2555 2022 2.213,72 04022.02.2867
025 - SUPPORTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE

3692 2020 488,17 01111.03.1359 007 - RAGIONERIA E CONTABILITA'
3692 2020 488,17 01111.03.1359 007 - RAGIONERIA E CONTABILITA'

4. di impegnare la restante quota di € 3.805,66 sul macroaggregato 01.08.2.02 capitolo 01082.02.2794, CDR 8, 
esercizio 2022 (fin: concessioni cimiteriali)  del Bilancio 2022-2024, che presenta la dovuta disponibilità;

5. nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, il presente 
atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Novara;

6. il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’Art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

7. il Responsabile del Procedimento è il Dott. Davide Zanino, Dirigente dei Sistemi Informativi e tecnologici della 
comunicazione;

8. di attestare ai sensi dell'art. 9, comma 1 del D. L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica.



IL DIRIGENTE
DAVIDE ZANINO

(atto sottoscritto digitalmente)


		2022-06-28T17:34:44+0200
	DAVIDE ZANINO




